
Deliberazione  12 marzo 2025, n.113

REGIONE BASILICATA

DGR n.552/2024: Approvazione definitiva dei Criteri per la determinazione del
fabbisogno regionale delle strutture sociosanitarie residenziali e semiresidenziali per
disturbi mentali di cui alla DGR n.1218/2017, a seguito del parere della IV Commissione
Consiliare Permanente.



 

Pagina 1 di 7 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

ASSESSORE DELEGATO ALLA SALUTE E ALLE POLITICHE SOCIALI

12/03/2025

12/03/2025 11:00

Bardi Vito Presidente X

Pepe Pasquale VicePresidente X

Latronico Cosimo Assessore X

Cicala Carmine Assessore X

Cupparo Francesco Assessore X

Mongiello Laura Assessore X

Salvatore Capezzuto

Ufficio pianificazione sanitaria, verifica degli
obiettivi, innovazione e qualità

13BE
202500113

2

DGR n.552/2024: Approvazione definitiva dei Criteri per la determinazione del fabbisogno regionale delle strutture sociosanitarie
residenziali e semiresidenziali per disturbi mentali di cui alla DGR n.1218/2017, a seguito del parere della IV Commissione Consiliare
Permanente.

Domenico Tripaldi

X



  

Pagina 2 di 7 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTA la L n.241/1990 e ssmmii, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la LR n.12/1996 e ssmmii, recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la DGR n.11/1998 e ssmmii, avente ad oggetto “Individuazione degli atti di competenza della 

Giunta”; 

VISTO il DLgs n.165/2001 e ssmmii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il DLgs n.82/2005 e ssmmii, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il DLgs n.33/2013 e ssmmii, recante “Riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 17.11.2016 

n.1 e ssmmii; 

VISTA la LR n.29/2019 e ssmmii, recante “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale 

e disciplina dei controlli interni”; 

VISTA la DGR n.63/2021 e ssmmii, avente ad oggetto “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento 

di delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata” - 

Approvazione”, adottato ai sensi dell’art.56, comma 3 dello Statuto regionale; 

VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n.1 e ssmmii, recante “Ordinamento amministrativo 

della Giunta regionale della Basilicata” che, in particolare all’art.12, dispone in materia di “Direzione 

generale per la Salute e le Politiche della Persona”; 

VISTA la DGR n.219/2021 e ssmmii, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art.5, comma 2, del 

Regolamento n.1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della Giunta 

regionale; 

VISTA la DGR n.750/2021 e ssmmii, avente ad oggetto “Modifiche parziali alla DGR n.219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 

regionale”; 

VISTA la DGR n.768/2021 e ssmmii, avente ad oggetto “Strutture amministrative della Giunta 

regionale. Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli incarichi dirigenziali”; 

VISTA la DGR n.906/2021 e ssmmii, avente ad oggetto “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi” che, al punto 7 del dispositivo stabilisce, medio tempore, che la reggenza 

degli Uffici vacanti presso le direzioni è affidata al Direttore Generale; 

VISTA la DGR n.232/2023 e ssmmii, avente ad oggetto “Riorganizzazione Direzione Generale per la 

Salute e le Politiche della Persona”; 

VISTA la DGR n.314/2023 e ssmmii, avente ad oggetto “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarico”; 

VISTO il DPGR n.153/2024 e ssmmii, avente ad oggetto “Art.6 del decreto del Presidente della Giunta 

regionale n.164/2020 e s.m.i.: individuazione componenti della Segreteria del Presidente della Giunta 

regionale”; 

VISTA la DGR n.48/2024 e ssmmii, avente ad oggetto “Conferimento incarichi dirigenziali presso la 

Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona”; 



  

Pagina 3 di 7 
 

VISTA la DGR n.506/2024 e ssmmii, avente ad oggetto “Art.3 Regolamento 10 febbraio 2021 n.1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA la DGR n.39/2025 e ssmmii, avente ad oggetto “Regolamento regionale 11 ottobre 2024, n.4 - 

Ulteriori adempimenti organizzativi”; 

VISTO il DGR n.179/2022 e ssmmii, avente ad oggetto “Regolamento interno della Giunta Regionale 

della Basilicata - Approvazione”; 

VISTO il DPGR n.80/2022 e ssmmii, avente ad oggetto “Regolamento "Controlli interni di regolarità 

amministrativa" - Emanazione”; 

VISTO il DPGR n.33/2023 e ssmmii, avente ad oggetto “Legge regionale n.29 del 2019 Articolo 4 - 

Regolamento regionale: “Disposizioni operative sul sistema dei controlli interni della Regione Basilicata”. 

Emanazione”; 

VISTA la DGR n.14/2023 e ssmmii, avente ad oggetto “L. 190/2012, art.1, comma 8. Definizione degli 

obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la programmazione triennale 

2023/2025”; 

VISTA la DGR n.53/2025 e ssmmii, avente ad oggetto “Incarichi dirigenziali presso la Direzione 

Generale per la Salute e le Politiche della Persona. Proroga”; 

VISTA la DGR n.378/2024 e ssmmii, avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art.6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, convertito 

con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n.113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n.14 art.11-

bis”; 

VISTA la DGR n.413/2024 e ssmmii, avente ad oggetto “DGR n.378 del 23.05.2024, avente ad oggetto: 

"Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del 

Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come 

modificato con Legge 24 febbraio 2023, n.14 art. 11-bis.”; Approvazione aggiornamento all'Allegato A”; 

VISTA la DGR n.485/2024 avente ad oggetto “Integrazione del P.I.A.O.- Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026- approvato con DGR 378/2024, limitatamente alla sezione 3.2.5.a “Piano di 

Uguaglianza di Genere (GEP)”; 

VISTA la DGR n.517/2024 e ssmmii, avente ad oggetto “D.G.R. n.413 del 01.08.2024, avente ad 

oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi 

dell’art.6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n.113 

come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n.14 art.11-bis. - Approvazione aggiornamento all'Allegato A.” 

- DGR n.378 del 23/05/ 2024 - Approvazione aggiornamenti””; 

VISTA la DGR n.7/2025 e ssmmii, avente ad oggetto “Art. 1, comma 8, L.190/2012. Definizione degli 

obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per l'aggiornamento del Piano 

Integrato Attività e Organizzazione triennio 2025/2027”; 

VISTA la DGR n.49/2025 e ssmmii avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) per il triennio 2025-2027: approvazione della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza”; 

VISTA la Legge n.833/1978 e smi di “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

VISTO il DLgs n.502/1992 e ssmmii di “Riordino della disciplina in materia sanitaria”; 

VISTO il DPCM 12.01.2017 di “Definizione ed aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui 

all’art.1, comma 7 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502”; 

VISTA la LR n.28/2000 e ssmmii concernente “Norme in materia di autorizzazione delle strutture 

sanitarie pubbliche e private” che, in particolare, disciplina la definizione dei requisiti minimi 



  

Pagina 4 di 7 
 

strutturali, funzionali e organizzativi per l’esercizio dell’attività da parte delle strutture sanitarie 

pubbliche e private; 

VISTA la DGR n.1218/2017 avente ad oggetto “DGR n.504 del 1 giugno 2017 – Approvazione 

definitiva dei requisiti minimi strutturali, tecnologici ed organizzativi delle strutture sociosanitarie – 

provvedimento” che definisce i nuovi requisiti minimi strutturali, tecnologici ed organizzativi per le 

strutture sociosanitarie;  

VISTA la DGR n.948/2022 e ssmmii avente ad oggetto “D.M. ministero della salute n. 77 del 23 

maggio 2022- G.U. n.144 del 22.6.2022 – regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo 

sviluppo dell’assistenza territoriale o nel servizio sanitario nazionale – adozione del provvedimento generale 

di programmazione ai sensi dell’art.1, comma 2” approvata in via definitiva con la DGR n.204/2023 a 

seguito del parere favorevole espresso dalla IV Commissione Consiliare Permanente; 

VISTA la DGR n.497/2023 e ssmmii, avente ad oggetto “DGR 948/2022 ad oggetto “Decreto del 

Ministero della Salute n.77 del 23 maggio 2022- G.U. n.144 del 22.6.2022 – Regolamento recante la 

definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale o nel servizio sanitario nazionale 

– adozione del provvedimento generale di programmazione ai sensi dell’art. 1, comma 2 “- Correzione errore 

materiale” che sostituisce l’elenco dei comuni afferenti ai nuovi distretti, allegato alla DGR 

n.948/2022; 

RICHIAMATA la DGR n.552/2024 avente ad oggetto “Criteri per la determinazione del fabbisogno 

regionale delle strutture sociosanitarie residenziali e semiresidenziali per disturbi mentali di cui alla DGR 

n.1218/2017”; 

CONSIDERATO che la DGR n.552/2024 da atto che la pianificazione regionale di cui alla DGR 

n.1216/2014 e ssmmii, prevede per i cittadini residenti in regione Basilicata la realizzazione di una 

struttura residenziale Residenza per la Esecuzione della Misura di Sicurezza sanitaria (REMS), 

tipologia di attività identificata dalla DGR n.1218/2017 con il codice RP5, con 10 posti letto nel 

comune di Tinchi, nella piena disponibilità dei cittadini lucani e di una struttura semiresidenziale 

con massimo 10 persone nel comune di Lauria, come di seguito riportato: 

 
 

CONSIDERATO che la richiamata DGR n.552/2024 approva, ai sensi del DLgs n.502/1992 e smi, il 

documento “Criteri per la determinazione del fabbisogno regionale delle strutture sociosanitarie 

residenziali e semiresidenziali per disturbi mentali di cui alla DGR n.1218/2017”, parte integrante e 

sostanziale del provvedimento ed in vigore fino alle successive determinazioni e stabilisce che le 

Aziende Sanitarie Locali rilascino, ai sensi dell’art.3 della LR n.28/2000, parere favorevole nel caso 

di fabbisogno residuo positivo per tipologia di assistenza e per il distretto in cui insiste la struttura, 

dato da considerare ai fini del rilascio dei successivi pareri; 

CONSIDERATO che la DGR n.552/2024 prevede di dover acquisire il parere della competente 

Commissione Consiliare Permanente sulle determinazioni contenute nel provvedimento, che si 

estrinsecano quale atto regolamentare e di programmazione;  

DATO ATTO che con nota, acquisita al protocollo della Direzione Generale per la Salute e le 

politiche della Persona n.0002715.E.08-01-2025.13BA, gli Uffici della Presidenza della Giunta 

Regionale inviano la nota, acquisita al protocollo regionale prot. n.0026504.E.31-12-2024.10B1, del 

Consiglio Regionale prot. n.7221/C del 31/12/2024 di trasmissione del parere reso in data 10.12.2024 



  

Pagina 5 di 7 
 

dalla IV Commissione Consiliare Permanente, di cui alla nota prot. n.6949/C del 12.12.2024, 

allegata e parte integrante del presente provvedimento, che esprime parere favorevole 

all’unanimità in merito alla DGR n.552/2024 e formula le seguenti raccomandazioni: 

1. alle Aziende sanitarie di evitare la centralizzazione dei servizi nelle città capoluogo delle 

rispettive province, tenendo conto dei terrirori afferenti agli ex distretti soppressi nel 2023; 

2. alla Giunta regionale di individuare, nelle more dell’approvazione dei fabbisogni e delle 

procedure conseguenti, soluzioni immediate e tempestive al fine di contenere la spesa per 

degenze fuori regione;  

RITENUTO di poter accogliere la raccomandazioni di cui al precedente punto 1 del parere, reso in 

data 10.12.2024 dalla IV Commissione Consiliare Permanente, di cui alla nota prot. n.6949/C del 

12.12.2024, acquisita al protocollo della Direzione Generale per la Salute e le politiche della Persona 

n.0002715.E.08-01-2025.13BA, impegnando le Aziende Sanitarie Locali di Potenza e di Matera a 

rilasciare pareri ai sensi dell’art.3 della LR n.28/2000 e smi, applicando la citata raccomandazione 

nell’ambito della programmazione aziendale; 

CONSIDERATO che la raccomandazioni di cui al precedente punto 2 del parere del 10.12.2024 ha 

ad oggetto altra e diversa materia da quella di cui alla DGR n.552/2024; 

RITENUTO di stabilire che la Giunta Regionale formuli indirizzi alla Direzione Generale per la 

Salute e le Politiche della Persona in riferimento alla raccomandazione di cui al precedente punto 2 

del predetto parere; 

RITENUTO di approvare, in via definitiva, acquisito il citato parere favorevole, la DGR n.552/2024 

che approva il documento “Criteri per la determinazione del fabbisogno regionale delle strutture 

sociosanitarie residenziali e semiresidenziali per disturbi mentali di cui alla DGR n.1218/2017”, in vigore 

fino alle successive determinazioni. 

Ad unanimità di voti 

 

 

D E L I B E R A 

 

Per le considerazioni e motivazioni espresse in premessa che si intendono richiamate quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. DI PRENDERE ATTO della nota prot. n.6949/C del 12.12.2024, trasmessa con nota, acquisita al 

protocollo della Direzione Generale per la Salute e le politiche della Persona prot. 

n.0002715.E.08-01-2025.13BA, allegata e parte integrante del presente provvedimento, con cui 

la IV Commissione Consiliare Permanente, nella seduta del 10.12.2024,  esprime parere 

favorevole all’unanimità in merito alla DGR n.552/2024 e formula due raccomandazioni alle 

Aziende Sanitarie Locali e alla Giunta Regionale.  

2. DI APPROVARE in via definitiva la DGR n.552/2024 avente ad oggetto “Criteri per la 

determinazione del fabbisogno regionale delle strutture sociosanitarie residenziali e semiresidenziali per 

disturbi mentali di cui alla DGR n.1218/2017”, in vigore fino alle successive determinazioni. 

3. DI IMPEGNARE le Aziende Sanitarie Locali di Potenza e di Matera a rilasciare pareri ai sensi 

dell’art.3 della LR n.28/2000 e smi, applicando la raccomandazione di cui al precedente punto 1 

del predetto parere, reso in data 10.12.2024 dalla IV Commissione Consiliare Permanente, 

nell’ambito della programmazione aziendale. 

4. DI STABILIRE che la Giunta Regionale formuli indirizzi alla Direzione Generale per la Salute 

e le Politiche della Persona in riferimento alla raccomandazione di cui al punto 2 del predetto 

parere, reso in data 10.12.2024 dalla IV Commissione Consiliare Permanente. 



  

Pagina 6 di 7 
 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie Locali di Potenza e di 

Matera per il seguito di competenza. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Basilicata. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Gabriella Sabino Domenico Tripaldi



 

Pagina 7 di 7 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Salvatore Capezzuto Vito Bardi



 

 
 

 
Alla Direzione Generale per la Salute 

e le Politiche della Persona 
dg.sanita@cert.regione.basilicata.it 

  
 
 
 
Oggetto: Deliberazioni di Giunta regionale n. 551, 552 e 553. Pareri Quarta Commissione 
Consiliare. Trasmissione. 
 
Si trasmettono, in allegato, i pareri resi dalla Quarta Commissione Consiliare Permanente 

sulle deliberazioni della Giunta regionale n. 551, 552 e 553 del 18 settembre 2024, proposte 
dall’Ufficio Pianificazione sanitaria, verifica degli obiettivi, innovazione e qualità di Codesta 
Direzione generale, trasmessi, rispettivamente, con note del Consiglio regionale prot. n. 7220, 7221, 
7222 del 31 dicembre 2024. 

 

 
Cordiali saluti 

f.to Il Capo di Gabinetto 

                                
Presidenza della Regione 
Ufficio di Gabinetto del Presidente 
Regione Basilicata - Presidenza della Regione 
Via Vincenzo Verrastro n. 4 - 85100 Potenza (PZ) 
 

PRESIDENZA DELLA GIUNTA 
GABINETTO DEL PRESIDENTE 

Via Vincenzo Verrastro, 4 85100 Potenza 
Tel. 0971/666000 
gabinetto@cert.regione.basilicata.it 
gabinetto@regione.basilicata.it  



UFFICIALE.0026504.E.31-12-2024.h.11:27.10B1
r_basili.AOO_Presidenza.REGISTRO

U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
.
0
0
0
2
7
1
5
.
0
8
-
0
1
-
2
0
2
5
.
1
3
B
A
.
h
.
1
0
:
4
5

A
L
L
E
G
A
T
O
_
5
 
r
_
b
a
s
i
l
i
.
A
O
O
_
G
i
u
n
t
a
.
R
E
G
I
S
T
R
O

CONSIGLIO REGIONALE 
DELLA BASILICATA 

Protocollo n. Y1z1/! 

IL PRESIDENTE Via Vincenzo Verrastro, 6 - 85100 Potenza 
Tel. 0971 447120/0971 447144 
Fax 0971.447184 
marcello. pittella@regione. basilicata. i t 

Potenza, fd/12~ 

AL SIG. PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

SEDE 

AL SIGNOR CAPO DI GABINETTO 
DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

REGIONALE 
SEDE 

OGGETTO: Atto Amministrativo n. 18/2024. Delibera di Giunta n. 552 del18 settembre 
2024 avente ad oggetto "Criteri per la determinazione del fabbisogno regionale delle 
strutture sociosanitarie residenziali e semiresidenziali per disturbi mentali di cui alla 
DGR n. 1218/2017".". Trasmissione parere. 

Per quanto di competenza, si trasmette, in allegato alla presente, la Nota 

pro t. n. 6949/C del 12 dicembre 2024 concernente il parere reso in data l O dicembre 2024 

dalla Quarta Commissione Consiliare Permanente sul provvedimento in oggetto indicato. 

Cordiali saluti. 

- Marcello PITIELLA 

AM 6 ~ 
l 



CONSIGLIO REGIONALE DI BASILICATA 

QUARTA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 
r---- Istruzione, politiche sociali, sanitarie e de/lavoro 

l Wficio s~'l'-et· . * * * * c:··' .ena d'//'" r ·• •• ~ . c r\SSembfea 

Prot n. 6'3,(,.'?;,/é ç···, ~ ~~t~z:''-"O Potenza , li 1:2 DIC 1024 

[t':ì,-.,emtora ----A~H Al · residente del Consiglio Regionale 
---~~DE 

OGGETTO: A.A. n.18/2024: D.G.R. n. 552/2024 del 18 settembre 2024 avente ad 
oggetto "Criteri per la determinazione del fabbisogno regionale delle strutture 
sociosanitarie residenziali e semiresidenziali per disturbi mentali di cui alla DGR 
n. 1218/2017"- PARERE 

La Quarta Commissione Consiliare Permanente, riunitasi, nella seduta del 10 
dicembre 2024, con la presenza al momento della votazione dei Consiglieri: 

COMPONENTI Presente Assente SOSTITUITO 

I.MOREA Nicola Massimo Presidente x 
AZIONE (2) 

2. BOCHICCHJO Antonio Vice Presidente. x 
AVS-PSI-BASILICATA POSSIBILE (l) 

3. POLESE Mario Segretario x 
ORGOGLIO LUCANO (2) 

4. ARANEO Alessia Componente x 
MOVIMENTO 5 STELLE (2) 

S. CIFARELLI Roberto Componente x 
PARTITO DEMOCRATICO (2) 

6. FAZZARI Maddalena Componente x 
FRATELLI D'ITAUA (4) 

7. MARRESE Piero Componente x 
BASILICATA DEMOCRATICA (l) 

8. PICERNO Fernando Fortunato Componente x 
FORZA !TALlA (3) 

9. T A T ARANNO Domenico Raffaele Componente x 
LEGA BASILICATA PER SALV!Nl PREMJER (2) 
10. VIZZIELLO Giovanni Componente x 
BASILICATA CASA COMUNE (2) 

ha esaminato l'atto in oggetto ed ha espresso parere favorevole all'unanimità dei 
presenti. 

La Commissione, nel rendere il parere, ha formulato le raccomandazioni seguenti: 
• alle Aziende sanitarie di evitare la centralizzazione dei servizi nelle città capoluogo 

delle rispettive province, tenendo conto dei territori afferenti agli ex distretti 
soppressi nel 2023; 



• alla Giunta regionale di individuare, nelle more dell'approvazione dei fabbisogni e 
delle procedure conseguenti, soluzioni immediate e tempestive al fine di contenere 
la spesa per degenze fuori regione. 

F.to 
fL PRESIDENTE 

dr. Nicola Massimo MOREA 

RG/mvc 


